Licet in rubro duntaxat fiat mentio de poss. rei seruandæ causa: tamen in nigro tractat etiam de interpositione secundi Decreti, per quod transfertur vera possessio. j. c. i. dixi ff. ex quib. cau. in poss. & in tit. de bon. auto. iudi. poss.

*De sequestratione possessionum, & fructuum.*

Dixi de hoc C. eod. tit. pag. 262.

*De confessio.*

**Confessio.** Quia per confessionem aduersæ partis releuatur litigã ab onere probandi: cum confessio non sit proprie probatio, sed probationis releuatio: quia vbi adest confessio, non est necessaria probatio: ideo ante tit. de probat. ponitur de hoc dixi ff. eo. tit.

*De probationibus.*

Vbi deficit confessio necessariè peruenitur ad probationem: de qua dixi ff. eod. tit. pag. 74.

*De testibus, & attestacionibus.*

Post probationem in genere, incipit per species tractare, quæ plures sunt: vt not. in c. cum ad sedem. s. de rest. spo. dixi ff. eo. tit. pag. 76. Et ponitur rubrum in plurali, quia regulariter in qualibet causa duo testes exiguntur. j. eo. licet. i. & ij. De Attestacionibus autè dicit, quia est tractatus de per se: vt patet in c. in causis, & c. presentium, & c. cum causam, cum similibus: de quo lo.

**Attestatio.** An. in rubro. de homini. Et dictum testis quandoque appellatur **Depositio.** Attestatio, quandoq; Depositio. d. c. cum causam.

De te-

*De testibus cogendis.*

Officium testium quasi publicum est. ff. de test. Inno. in c. mil. xl. de elect. & ad illud interdum inuiti compelluntur: ideo de hoc regula rubri. ponitur in c. peruenit. i. j. eo.

*De fide instrumentorum.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 75.

*De presumptionibus.*

Præsumptiones quandoq; plenè probant, vt violentæ: quandoq; semiplenam probationem faciunt, quandoq; alias probationes adiuuant. De materia no. in c. tertio loco. s. de proba. & no. l. dist. ferrum. dixi. ff. de proba. pag. 74.

*De iureiurando.*

In defectum probationis recurritur ad iuramentum. j. c. si. & s. de procurat. ex insinuatione. Est enim Iuramentum maximè Iuramentum. litium expediendarum remediū. ff. eo. l. i. & omnis controuersie finis. c. & si Christus. j. eo. Ad materiam vide gloss. xx. q. i. in sum. vbi ponit quid sit iuramentum, quid iurare, quæ causa institutio nis & c. dixi. ff. eo. tit. pag. 44.

*De exceptionibus.*

Fundata intentione actoris, reus opponit peremptoriā, vel contra probationem actoris excipit. ideo & c. dixi ff. e. ti. de hoc pa. 168.

*De prescriptionibus.*

Quid sit præscriptio, vide bonam gl. vj. q. iij. in sum. dixi. ff. de excepti. pag. 168. ff. de vsucap. pag. 143. & C. de vsuc. transor.

*De sententia & re iudicata.*

Ad sententias, quæ finem litibus imponunt veniamus: quia verò lata sententia, si non appellatur ab ipsa, sumit nomen rei iudicatæ: ideo de re iudicata submittit. Et sic strictè loquendò dicitur Sententia cum adest facultas appellandi: cū verò non subest remedium retractiuum, appellatur Res iudicata. Largè tamè potest etiam antè dici res iudicata. l. litigatoribus. C. de app. de hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 146.

*De appellationibus, recusationibus & relationibus.*

Appellatio impedit effectum rei iudicatæ: & est remedium contra sententiam: ideo de hoc. Et quia Appellatio, Recusatio, & Relatio æquè conueniunt in iurisdictione suspendenda, ideo de his simul dicit. De prima parte est glo. ij. q. vj. in sum. dixi. ff. eo. tit. pag. 204. De relatione dic vt leg. & not. in c. intimasti. j. eo. dixi C. de relat. De recusatione vide glo. in c. quoties. ij. q. vj. not. in c. cum speciali. j. eod.

## De clericis peregrinantibus.

Peregrinantes in multis gaudent privilegio appellantiū: intel-  
lige de peregrinantibus ad sedem apostolicam: ut dicitur j. in c. r.  
& intelligitur etiam in aliis accedentibus ad sedem apostolicā alia  
causa, quam peregrinationis, ut ibi dicitur.

De confirmatione utili, vel inutili. *co. 2. in d.*  
Sententia processus judicialis quandoq; confirmatur per su-  
periores. & quia posset dubitari de validitate, vel invaliditate  
confirmationis: merito hic tit. subiungitur.

## LIBER III.

## ¶ De vita &amp; honestate clericorum.

Vita.

Honestas.

Clerici debent à strepitu Indiciorum, de quo s. lib. prox. esse  
quieti. ca. 1. de syndico. & vita, & honestate fulgere. xxj. q. 1.  
sic viue. adeo de hoc. Et dic, quod verbum Vita, concernit necess-  
saria ad victum clericorum, si de verb. sig. l. verbo victus. Verbu  
Honestatis, concernit clericū respectu morū. De materia habet-  
tur xxiiij. dist. his igitur. & §. clerici. c. iij. c. se. & xl. xlj. & xliij.  
dist. per totum repetitur in Sexto & Clem.

De cohabitatione clericorum, & mulierum. *co. 2. in d.*

Vita clericorum per consortia, & cohabitationes mulierum  
redditur de fornicatione suspecta: ideo qualis habitatio sit per-  
missa, & que prohibita, hic tractatur. vide pulchrum tex. Hiero-  
xxxij. dist. hospitium. de hoc etiam in c. volumus. & c. cum om-  
nibus. lxxxj. dist.

De clericis coniugatis. *co. 2. in d.*

Quandoque clerici habitant cum mulieribus sine figura ma-  
trimonii, de quo s. tit. 1. quandoque contracto matrimonio. de  
quo hoc tit. quia poterat dubitari, nunquid clerici coniugati  
possint tenere beneficia, & gaudere privilegio clericali. Et dis-  
fert hic tit. ab eod. j. qui cler. vel vou. quia ibi principaliter tra-  
ctatur de validitate matrimonii per clericum contracti: hic prin-  
cipaliter tractat, vtrum clerici coniugati possint tenere benefi-  
cia, vel non. Item an gaudeant privilegio clericali, & an teneant-  
tur deserre tonsuram: & incidenter tractatur de validitate ma-  
trimonii. Repetitur in Sexto. De materia xxxij. dist. si qui verō.  
& xj. q. 1. quia tua.

De clericis non residentibus in ecclesia vel prebenda. *co. 2. in d.*

Sicut clerici beneficiis priuantur per mulierum consortia, ut  
s. duo-

De .iij.

duobus tit. proximis, ita & remouentur propter non residentiam in beneficiis. De hoc xxj. q. i. c. i. lxx. dist. sanctorū. lxxj. dist. c. clericos. xcj. dist. Eleutherius.

*De præbendis, & dignitatibus.*

Clerici non possunt honeste viuere, nisi habeant præbendas, unde vitæ necessaria percipiant j. eo. cum secundum. & xcij. dist. diaconi. ibi: mendicat infelix in plateis clericus, &c. Et est præbenda ius percipiendi fructus ecclesiasticos, proueniens ex institutione & officio: quia ex quo quis facit officiū, debet percipere beneficium. c. h. de rescriptis. lib. vj. Canoniam autem est ius quod prouenit ex electione vel receptione in fratrem, c. cum de consl. vbi de hoc per glo. & j. eo. cum iam dudum. & in c. dilecto. Dignitas autem quid sit, & in quo differt à personatu, & Officio, tractatur j. eo. de multa, & multis modis dicitur Dignitas: vt est gloss. s. ut. prox. c. quia non.

*Præbenda.*

*Canoniam.*

*Dignitas.*

*De clerico aegrotante, vel debilitato.*

Hic tractatur nunquid aegrotantibus clericis sint prouentus Ecclesiæ, & beneficiorum subtrahendi. Et responderetur quod nō, ne afflictio addatur afflictis. vij. q. i. cū percussio cū duobus seq. Et quomodo existentibus in dignitate detur coadiutor, & de eius officio. j. c. h.

*De institutionibus.*

Parum esset conferre præbendas, nisi sequeretur institutio: ideo de hoc. Instituire autem est ius canonicum, id est, legitimum, in Ecclesia vel ecclesiastico beneficio tribuere. j. eodem. c. autoritate. & spectat iure communi ad episcopum. xvj. q. vij. ca. nullus omnino. de hæreti. cum ex iniuncto. in fin. & sumitur institutio pro inuestitura. c. ad hæc. de offi. archi. & j. eodem. cum venisset. De hoc gloss. in regula. i. de regul. iur. lib. vj. vbi ponitur quæ ad institutionem requirantur. Differentiam inter Collationem, Presentationem, & Institutionem, vide de præbendis. cum in illis. §. cum autem. lib. vj. Et secundum Dyn. Institutio est alicuius beneficii verbalis collatio. Inuestitura autem est institutionis, vel collationis confirmatio, vel declaratio. Missio autem in possessionem, est institutionis, vel inuestituræ executio.

*Instituere.*

*Institutio.*

*Inuestitura.*

*De concessione præbende, & ecclesiæ non vacantis.*

Sæpe præbendæ, & dignitates conferuntur, seu promittuntur antequam vacent. Et quandoque ipsæ vacantes non conferuntur, sed remanent diu vacantes: ideo hic prouideretur tam circa pro-

*Missio in possessionem.*

missiones non vacantium, quam circa negligentiam in conferendo vacantium.

*Ne sede vacante aliquid innouetur*

Circa institutiones, & collationes potuit dubitari, an sede vacante capitulum succedat in collatione beneficiorum: ideo ponitur hæc rubrica, quæ negatiue loquitur: & ponit orationem perfectam, & ex ea potest argui, quod nihil possit innouari sede vacante in preiudicium ipsius sedis, nisi iure expressè caueatur: valet enim arg. à rubro iuxta ea quæ not. Doct. s. in proce. & Ang. In sit. in proce. & no. glos. C. ne fideius. dot. den. super rubr. & ibi Bart. & C. etiam ob chiro. super. rubr.

*De his quæ fiunt à pralato sine consensu capituli.*

Prælatus sine consensu capituli instituere, vel destituere, vel alia negotia Ecclesiæ tractare non debet. j. c. nouit. Ratio: quia Prælatus, & Canonici sunt vnum corpus victum & representatum in singulis de corpore. Et quia Canonici dicuntur fratres Episcopi, sicut Cardinales fratres Papæ, de off. leg. c. i. li. vj. vide glo. xev. dist. esto subiectus, & in c. graue. de cri. fal.

*De his quæ fiunt à maiore parte capituli.*

Viso de his quæ fiunt à pralato, & capitulo: quia quædã pertinent ad capitulum tantum, in quibus peragendis saepe discordat, & dubitari potest, quid iuris: ideo de hoc. Et disponitur hic, quod ordinatio maioris partis capituli per contradictionem, & appellationem minoris partis nihil rationabile opponentis, non debet impediri. j. c. i.

*Vt ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.*

Hæc rubrica integram orationem habet, & tantum continet in se, quantum in nigro tractatur: & seipsam cum nigro summat.

*De rebus ecclesiæ alienandis, vel non.*

De hoc dixi in Auten. de non alic. eccle. re. col. ij.

*De precariis.*

Quia precariæ sunt quædam species alienationis, ideo de hoc dixi ff. eo. tit. pag. 164.

*De commodato.*

Contractus commodati similis est precario: quia vterque fit gratia recipientis tantum regulariter: licet commodatum quandoque fit gratia concedentis, vel vtriusque. vt not. Insi. quib. mod. re. contra. obl. §. item is cui. de hoc satis ff. eo. tit. dixi pag. 49.

*De deposito.*

Iste contractus gratia concedentis fit: dixi ff. eo. tit. pag. 57.

De

*De emptione. & venditione.*

Hic contractus fit gratia vtriusq; & transfert etiam possessio  
nem; si venditor erat dominus; de hoc ff. eo. tit. pag. 59.

*De locato & conducto.*

Locatio magnam similitudinem, & vicinitatem habet cū ven-  
ditiōne; adeo quōd in quibusdam casibus probabiliter dubitatur  
an sit locatio velemptio. l. i. ff. eo. & ibi dixi. Et modum clarē dif-  
cernendi locationem à venditione ponit Bart. in l. cotem. §. qui  
maximos. ff. de publi.

*De rerum permutatione.*

Emptioni proxima est permutatio, vt dixi ff. de contra. empt.  
& est hoc nomen permutationis multum generale; nam conue- *Permuta-*  
nit omnibus rebus quæ inter hominum man<sup>u</sup> versantur: & pro- *tio.*  
pter hoc non habet nomen speciale, sed mansit in suo genere:  
quia plura sunt, &c. l. natura. ff. de præscript. verb. dixi. ff. eo. tit.  
pag. 65.

*De feudis.*

Per in feudationem transfertur vtile dominium in vasallum  
directo manente apud dominum: & sic est quædam species aliena-  
tionis. ff. de verb. sign. l. alienationis. De materia dixi in vsu feu-  
circa principium.

*De pignoribus & alijs cautionibus.*

Hæc rubrica loquitur in plurali, & alijs cautionibus: quia mul-  
tiplex est Cautio vltra pignoratitiam: quædam Simplex, vt nu- *Cautio.*  
da promissio: quædam iuratoria, quædam Fideiussoria, de his in  
c. per tuas. de dote post diuor. & in c. fi. j. eo. appellatione tamen  
cautionis in dubio intelligimus de nuda, & simplici. l. sancimus.  
C. de verb. signi. De materia dixi ff. de pig. act. pag. 50. & ff. eod.  
tit. pag. 67.

*De fideiussoribus.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 94.

*De solutionibus.*

Solutione eius quod debetur tollitur omnis obligatio, &c. di-  
xi ff. eo. tit. pag. 175.

*De donationibus.*

Ille est contractus gratuitus: dixi de hoc ff. eo. tit. pag. 135.

*De peculo clericorum.*

Peculium capitur multis modis, vt dixi ff. de pecu. pag. 54. &  
quo ad propositum dicitur patrimonium clericorū: dictum Pec-  
ulium, quasi parua pecunia: de hoc l. q. ij. in c. totum.

De

## De testamentis, &amp; ultimis voluntatibus.

**Testamentū** Licet testamentum largē comprehendat in se ultimam voluntatem, & e contra: tamen autor ad maiorem declarationē posuit vtrunq; secundū Io. An. Vel potest dici, quod testamentū propriē sumitur pro iusta sentētia nostrā voluntatis de eo quod quis post mortem suam fieri vult, &c; Sed vltimā volūtates dicuntur alix, quā non cum institutione heredis, aut tanta solēnitate sūt vt est codicillus, donatio causa mortis, & mortis causa capio, &c. dixi ff. eo. tit. de hoc pag. 96.

## De successione ab intestato.

De hoc dixi ff. si tab. test. null. ext. & tit. seq. & in tit. quis ord. in bono. poss.

## De sepulchris.

**Sepultura.** Omnes morimur, & sicut aqua dilabimur super terram. ij. Regū. xiiij. & in c. in Ecclesiastico. xiiij. q. ij. ideo post bona defuncto rū, quō deuolui debeant, videndū quorsum corpora reseruetur. Est autē Sepultura secundū Io. An. locus concauatus, quo ecclesiastico cōmiterio corpus catholici requiescit, hoc probatur xij. q. ij. aurū. & vide text. cum glos. in c. cum graua. xiiij. q. ij. vbi vide etiam glos. in summa.

## De parochijs, &amp; alienis parochianis.

**Parochia.** Parochia secundum Ioan. An. est locus in quo degit populū alicui ecclesie deputatus, certis limitibus constitutus: dicta Parochia, à parochi quōd est largitio: quia ibi largiuntur ecclesiastica sacramenta: vel secundum Ioan. An. dicitur quasi partitio curę: nam cura populi partita fuit inter Ecclesias parochiales. c. i. de capel. mon. de hoc xiiij. q. i. & lxxx. dist. c. i. & ij. & xcix. dist. c. i.

## De decimis, primitijs, &amp; oblationibus.

**Decime.** Decimæ, primitiæ, & oblationes sunt de iure parochiali. Ex. xxij. Decimas & primitias non tardabis offerre. & Leu. xxvij. Deut. xiiij. & ij. Para. xxij. Nume. iij. c. text. Hiero. xvj. q. i. r. fuerit timini. Aug. xvj. q. iij. decimæ. & q. vij. maiores. Amb. xvj. q. vij. quiouq; Grego. de conse. dist. v. quadragesima. in fi. Et habetur in concilio generali in c. maioris. ij. xvj. q. vij. & in clem. cupientes. de poen. Et dicuntur Decimæ, quia non nona, neque vndecima pars, sed decima danda est: Primitiæ autem frugum, id est, primæ portiones nouarum frugū: & vtrū tales sint in præcepto sicut decimæ; habetur per glo. fin. & Doct. j. c. i. Oblationes autem dicuntur quas laici hodie faciunt clericis: de quibus in c. omnis Christianus. de conf. dist. i. & in c. cum inter vos. de ver. sig.

**Primitiæ.**

**Oblatiões.**

fig. & c. cum causa. & x. q. i. de his. & c. antiquos. & bona gloss.  
 xc. dist. clericus. & xvj. q. i. statuimus. & xij. q. ij. qui oblationes.  
 & xxxij. dist. prater.

*De regularibus, & transcentibus ad religionem.*

Virorum ecclesiasticorum duo sunt genera: clericorum Secu-  
 larium, & Religiosorum: viso de primo, subiicitur de secundo.  
 Et dicitur Regularis secundum Ioan. And. à regula: & multi- *Regularis*  
 pliciter capitur, vt not. gloss. super rubr. de reg. iur. lib. vj. sed  
 quantum ad propositum, dicitur à rectitudine viuendi. Et ille  
 dicitur propriè habere regulam, qui profitetur tria substantia-  
 lia cuiuslibet approbatæ religionis: videlicet Paupertatem, Ca-  
 stitatem, & Obedientiam. s. cum ad monasterium. j. de sta. reg.  
 Religionis autem vocabulum hîc capitur strictè, comprehen- *Religio*  
 dens solùm illos, qui per professionem subiecerunt se abbatis  
 imperio, secundum Ioan. Andr.

*De conuersione coniugatorum.*

Coniugati aliquando conuertuntur, & intrant monasterium:  
 & dubitari posset de eorum ingressu, vel conuersione, id est, reli- *Conuersio*  
 gione, an valeret: ideo de hoc. De materia xxxij. q. v. & xxvij.  
 q. ij. c. sunt qui. cum ix. c. seq. j. de rap. c. pen.

*De conuersione infidelium.*

Superior titulus tractat de conuersione coniugatorum ad re-  
 ligionem: hîc subiicitur de eorum conuersione ad fidem. de ma-  
 teria. xxvij. q. i. & ij. & xxxij. q. viij. c. vno.

*De voto, & voti redemptione.*

Ponit de voto in genere, & ipsius voti redemptione, id est, li-  
 beratione: de materia xxvij. q. i. per totum. xxxij. q. i. c. fin. repe-  
 titur in Sexto & Clem. de fide instrum. c. quod super.

*De statu monachorû & canonicorû regularium.*

Conuersi ad religionem, vel vouentes ingredi, efficiuntur ve-  
 plurimum monachi, vel canonici regulares: ideo hîc subiicitur  
 de eorum statu, id est, vita & habitu.

*De religiosis domibus.*

De statu regularium, & quibus subiiciantur, s. dixit: nunc de  
 eorum domibus, & ecclesiis, & quibus sunt subiectæ: de materia  
 habetur xj. q. i. per totum. xvj. q. vij. omnes basilica. cum seq. xvij.  
 q. ij. quidam cum seq. dixi aliquid C. de episc. & cleric.

*De capellis monachorû, & aliorum religiosorum.*

Hic tractatur in specie de domibus religiosis, seu capellis mo-  
 nachorum, &c.

*De iure patronatus.***Patronus.**

Patronus multis modis dicitur in iure: quandoque Aduocatus, respectu causæ, l. rem non nouam. §. patroni. C. de iudic. xv. q. ij. Item dicitur Patronus, respectu serui. vt in tot. tit. ff. de iur. patr. & de istis patronis non tractatur hic. Item dicitur Patronus, qui construxit, vel dotauit, seu fundauit ecclesiam. Et dicitur Patronus, quia sicut pater producit filium de non esse ad esse, ita patronus ecclesiam deducit ad esse: & sic capitur hic. Et

**Ius patronatus.**

dicitur Ius patronatus secundum Ioan. Andr. ius honorificum, onerosum, & utile, alicui competens in ecclesia pro eo, quod ecclesiam consensu ecclesiam construxit, fundauit, vel dotauit ipse, vel is à quo causam habuit. Quid debeat patrono, dixi ff. de iure patr. pag. 124.

**Exactio.***De censibus, & exactiõibus, & procuratiõibus.*

Decensibus dixi. ff. eod. tit. pag. 219. Exactio autem est tributum quoddam, vel pensio, quæ extra ordinem exigitur: de quibus in c. in nouamus. j. eod. & in c. ea quæ. Procuratio autem est solutio expensarum per visitatores factarum: de quo in cap. cum apostolus. j. eod. & in c. sopita. & c. quinto. & c. cum olim. & cap. procurationes.

**Procuratio.***De consecratione ecclesie, vel altaris.***Ecclesia.**

Ecclesia antequàm consecratur non appellatur propriè ecclesia, sed basilica: post consecrationem assumit nomen ecclesie. Sicut electus in episcopum, qui post consecrationem assumit nomen episcopi, de quo bona gloss. cum text. de relig. dom. c. 1. & dicitur Ecclesia Latine, idem quod cœtus, concilium, concio, congregatio: quia in ea omnes publicè conuocantur. Templum vero ludæorum olim appellabatur, hodie Synagoga, id est, eoadunatio. Basilica autem dicitur, quasi regium habitaculum, à basileo, id est, rege.

**Templum.****Basilica.***De celebratione missarum, & sacramento eucharistie, & diuinis officiis.***Sacramentum eucharistie.**

Quia in ecclesia consecrata missæ celebrantur, & alia diuina officia dicuntur. Et dicitur sacramentum Eucharistie, id est, bonæ gratiæ, venerabile corpus dominicum, quo nihil maius in sacrificiis esse potest. de cons. distinct. ij. nihil. de cuius laudibus & præconijs amplissimis, atq; prærogatiuis præcipuis, est optimus text. in Clement. vna. de reliq. & ven. sanct.

**Baptismus***De baptismo, & eius effectu.*

Baptismus, est sacramentum valde necessarium, sine quo non

no potest saluari, infra eod. maiores. de consecr. dist. iij. firmissime. Et producit tres effectus: remittit culpam, vitat damnationis periculum, & aperit regnum cœleste. j. eod. maiores. vide gloss. de conf. dist. iij. c. ij. & bonam gloss. ea. dist. t. i. vbi dicitur, quid sit Baptismus, vnde dicatur, & per quæ verba fuerit institutus, & de eius effectu.

*De presbytero non baptizato.*

Sæpe promouentur aliqui non baptizati, in quibus ex defectu sacramenti baptismi impeditur impressio characteris aliorum sacramentorum: quia vbi non est baptismus, ibi non est validum aliquod aliud sacramentum, in quo imprimitur character: & hoc quia baptismus est ianua aliorum sacramentorum. j. c. fin.

*De custodia eucharistiæ, chrisimatis, & aliorum sacramentorum.*

Qualiter eucharistia consecratur, s. dixit: nunc de ipsius custodia. Et quia in baptisate vtimur chrisimate, vt in c. r. de sacra vnct. ideo de hoc: & generaliter de custodia omnium aliorum sacramentorum.

*De reliquijs, & veneratione sanctorum.*

Quomodo venerandi sunt sancti, & eorum reliquiæ, hinc ponit: & quæ debeant precedere canonizationem alicuius sancti: ponit gloss. in c. i. eod. tit. lib. vj. & qua veneratione sint sancti honorandi, ponitur in c. si canonici. §. fin. de off. ord. eod. lib.

*De obseruatione ieiuniorum.*

Propter venerationem & deuotionem indicta sunt ieiunia ab ecclesia. Et secundum Innoc. est triplex Ieiunium: primum abstinentiæ cuiuslibet rei edibilis, secundum propriam voluntatem, & non secundum factum ecclesiæ: & sic is, qui abstinet ab aliquo cibo placito, potest dici Ieiunator: dictum ieiunium à quodam intestino sic vocato, quod vt plurimum est vacuum: vnde ad similitudinem illius intestini dicitur illud ieiunium propter abstinentiam, & euacuationem. Secundum Ieiunium est, cum quis abstinet à rebus humectantibus, comedendo sicca dumtaxat, vt panem, & nuces, & similia. Tertium, est abstinentia à cibis, secundum ordinationem seu consuetudinem ecclesiæ: & sic capitur hic. Et sic in effectu dicitur Ieiunium, afflictio carnis ex abstinentia ciborum proueniens, &c.

*De purificatione post partum.*

Ob reuerentiam ecclesiarum indictum erat ex lege Mosaica, ne mulier post partum statim ingrederetur ecclesiam, sed expectaret

*Purificatio* stare purificationem suam, id est, purgationem, quæ qualis sit, hic habetur: & aliquid. v. dist. c. ad eius.

*De ecclesiis ædificandis, vel reparandis.*

Ecclesiæ consecratae quandoque ruunt, & sic reparatione indigent: quandoque verò ex necessitate de nouo ædificari debent: imò ad decus ecclesiæ pertinet, reparare eam, vel nouiter ædificare: ideo de hoc.

*De immunitate ecclesiæ.*

Ecclesiæ cum suo ambitu, seu cœmiterio, & suis rebus premi non debet oneribus, quibus res laicorum premuntur: ideo de immunitate, id est, libertate earum dicit. Et dicuntur Ecclesiæ immunes secundum Inn. id est, extra munera seu officia. Nam munerum triplex est diuisio, vt dixi ff. de mun. & ho. vnde ecclesiæ dicuntur habere immunitatem, scilicet ab oneribus & officiis secularibus. Quid sit ecclesiæ dixi s. de cons. eccl. Quid Cœmiterium, habetur xij. q. ij. aurum. & xvij. q. iij. sicut antiquitus. & c. quisquis: & dicitur Cœmiterium, quia cinis mortuorū ibi regitur: de hoc de sepulc. c. i. & penult.

*Cœmiterium.*

*Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant.*

Seculare negotium tribus modis dici potest: Primò, quilibet actus secularium rerum: pone exempla j. c. i. à quibus turpibus abstinentiam est. Secundò, dicitur negotium seculare, iudicium de rebus secularibus, quod clericis non licet, nisi inter clericos tantum. xj. q. i. s. ex his. Tertiò dicitur, quod fit inter seculares homines: quod etiam non licet clericis, nisi de his quæ pertinent ad iudicium ecclesiæ, putà, de decimis, de iure patronatus, & sim. de iud. quanto: pro hoc glos. summa. xxj. q. ij. vbi de hac materia.

## LIBER IIII

*¶ De Sponsalibus & Matrimoniis.*

*Matrimonium.*

**Q**UID sint sponsalia, & vnde dicantur, dixi ff. eod. tit. pag. 77. Matrimonium autem quid sit, vnde dicatur, vbi fuit institutum, per quem: quot sint eius causæ instituendæ, & de impedimentis ipsius, & multis alijs, est bona gloss. xxvj. q. i. in sum. dixi aliquid ff. de ritu nupt. pag. 78.

*De desponsatione impuberum.*

Ad sponsalia contrahenda certa ætas determinata est de iure: scilicet, pubertatis, quæ in masculo est in xiiii. an. in puella in xii. Insti.

Instit. de nupt. §. i. & quib. mod. in fin. circa principium: & j. eod. c. puberes. vbi tractatur de ætate habili ad sponsalia. de materia, xxx. q. ij. & xx. q. i. c. i. repetitur in Sexto.

*De clandestina desponsatione.*

Quandoq; puellæ seducuntur, & inducuntur ad contrahendū clam parētib; : & quia de tali matrimonio possēt dubitari : ideo de clandestina desponsatione dicit, id est, in occultū locum deslinatum. De materia xxx. q. v. & iij. q. iij. c. consanguineorum.

*De sponsa duorum.*

Quandoque quis contrahit successiuè bina sponsalia cum diuersis mulieribus: vel e contra, mulier cum diuersis viris, & possēt dubitari quæ præualeant: ideo de hoc.

*De conditionibus apposis in desponsatione, & matrimonio, vel in aliis contractibus.*

Quandoque sponsalia contrahuntur purè, vt s̄. quandoque sub conditione: ideo de hoc. Et quia conditio apponi potest non solum in matrimonio, sed etiam in aliis contractibus. ideo subnectit hic de conditionibus apposis etiam in aliis contractibus. Et est conditio quædam adiectio posita vel subintellecta *Conditio.* in dispositione, suspendens, vel resoluens ipsam dispositionem: & differt à Modo: vt j. c. fin. per gloss. & satis dixi ff. de cond. & demonstr. pag. 114.

*Qui clerici vel vouentes matrimonium contrahere possunt.*

Ista rubrica nihil ponit dispositiuè: sed procedit interrogatiuè, scilicet, qui cleric. vel vou. &c. Et dicit quòd clerici in minoribus licitè cōtrahunt matrimonium. Si verò sunt in sacris, non possunt contrahere: & si contraxerint, est nullum. c. vno de voto. lib. vj. & s̄. de cler. coniug. quasi per totum. vbi dixit differentiam inter illum tit. & hunc.

*De eo qui duxit in matrimonium, quam poluit per adulterium.*

Subiit de alio impedimento, quod causatur ex adulterio, vel ex machinatione in mortem coniugis: vt j. c. i.

*De coniugio leproforum.*

Morbus lepræ superueniens dissoluit sponsalia de futuro, cap. quemadmodum. de iniur. & cap. literas. j. eod. sed non matrimonium, nec matrimonij effectum. j. c. i. & ij.

*De coniugio seruorum.*

Licet seruus contradicendo domino contrahere potest matrimonium,

monium, & propter hoc non liberatur à seruitiis domino debitis, j. c. i. tamen quando libera ignoranter cum seruo, vel econtra contraxit, separatur matrimonium: nisi postea de hoc sciens coitum admiserit, infra, c. ii.

*De natis ex libero ventre.*

**Liber ventris,** Partus sequitur ventrem. Instit. de iure gent. §. i. & natus ex libero ventre, id est, matre libera. iudicandus est liber, non seruus, vt hic.

*De cognatione spirituali.*

**Spiritualis cognatio catechismus,** Spiritualis cognatio proprie oritur quo ad impediendum & dirimendum matrimonium post contractum ex duobus sacramentis tantum, scilicet, baptismatis, & confirmationis: vt circa text. in c. fin. j. eod. tit. lib. vi. Ex catechismo autem, id est, instructione, quæ fit ante baptismum, oritur impedimentum, sed non dirimit: vt in c. per catechismum. eod. tit. lib. vi. Et est Cognatio spiritualis quoddam vinculum proueniens ex eo, quod quis alium quem baptizauerit, vel confirmauerit: seu baptizatum leuauerit, seu tenuerit in baptismo, vel confirmatione, seu chrismatatione. Et appellatur ista cognatio spiritualis quandoq; Compaternitas, respectu leuati seu baptizati, & leuantis seu baptizantis.

**Compaternitas.**

**Fraternitas.**

Quandoq; compaternitas, respectu parentum leuati seu baptizati, & leuantis seu baptizantis: quia isti sunt simul parentes baptizati, & leuantis seu baptizantis: quia isti sunt simul parentes baptizantis: vnus carnaliter, alius spiritualiter. Quandoq; dicitur Fraternalitas, respectu leuati seu baptizati, & filiorum leuantis seu baptizantis: quia inter se sunt fratres spiritualiter. Nec extenditur ista cognatio ad nepotes. Et xx. personas, quæ prohibentur per hanc cognationem spirituales, ponit lean. An. in summula sua super quarto Decret. & in gloss. c. vni. eod. tit. lib. vi. in nouel.

*De cognatione legali.*

**Adoptio.** Adoptio, est quædam propinquitas legalis, id est, à lege induta, per quam quis efficitur filius, vel nepos, vel affinis, qui ex natura non est: de hoc dixi. ff. de adopt.

*De eo qui cognouit consanguineam vxoris sue.*

Ex copula habita cum consanguinea vxoris oritur affinitatis cognatio, quæ non dirimit matrimonium prius contractum, sed soluit sponsalia de futuro. Item priuat facultate contrahendi matrimonium & exactionem debiti in vxore habita.

*De consanguinitate, & affinitate.*

Quid sit affinitas, & consanguinitas, dixi ff. de grad. affin. pagina 129.

De

## De frigidis, &amp; maleficiatis, &amp; impotentia cōcūdi.

Hæc rubrica tres habet partes: tractat enim de Frigidis, id est, de his qui ex defectu naturalis caloris coire non possunt. Et de Maleficiatis, id est, per maleficas & incantatrices à coitu retardatis, aut inhabilitatis. Et de Impotentia cōcūdi: quæ multiplex esse potest. vt si vir est sectus, vel caret virilibus, vel habeat nodosam virgam. de quo in c. ij. j. eod.

Maleficiatus.  
Impotens.

## De matrimonio contracto contra interdictionem ecclesie.

Interdictum ecclesie, id est, prohibitio super matrimonio contrahendo, quandoque impedit ipsum matrimonium, quandoque impedit & dirimit: de materia vide quod not. gloss. in c. tua de spon. duo.

## Qui filij sint legitimi.

Sæpe filii nascuntur ex matrimonio contracto contra impedimenta ecclesie: & dubitari potest, an & quando sint legitimi: ideo de hoc vide c. tanta. j. eod. vbi est claus rotius tit. dixi alio modo in Auth. quib. mod. n. eff. le. coll. vij. de materia. xxvi. dist. viduam. xv. q. vi. non nuper. xxx. q. iij. dicat. & xxvii. q. vii. c. lin.

## Qui matrimonium accusare possunt, &amp; contra illud testificari.

Ista rubrica duas partes habet: tractat enim qui sint accusatores idonei. In quo distingue, an agatur ad separationem thori, vt tunc soli coniuges admittantur. an ad separationem vinculi coniugalis: nam tunc omnes admittuntur. Secundò tractat, qui testes sint idonei contra matrimonium: & dicit Inn. quòd quisque ad accusationem matrimonij est idoneus testis.

## De diuortijs.

Diuortium fit dupliciter: primò quo ad substantiam vinculi matrimonialis: vt quandoque separatur matrimonium propter impedimentum perpetuum: quandoq; fit quo ad thorum & mutuam seruitutem, vt propter adulterium coniugum. Quid sit Diuortium dixi ff. eod. tit. pag. 80.

## De donationibus inter virum &amp; uxorem, &amp; de dote post diuortium restituenda.

De prima parte dixi ff. eod. tit. pag. 79. De secunda dixi ff. fol. mat. pag. 82. & ff. de iure dot. pag. 78.

## De secundis nuptiis:

Dixi C. eod. tit.

## LIBER V.

## ¶ De Accusationibus, &amp; Inquisitionibus, &amp; Denunciationibus.

**T**RACTATURVS autor de criminibus, & eorum poenis: quia super eis quandoq; preceditur per accusationem, quandoque per inquisitionem, quandoque per denunciationem: ideo de his dicit: dixi ff. eod. tit. pag. 189.

*De calumniatoribus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 23. & ff. ad Turpil. vide bonum text. ij. q. l. notandum. & ff. de priua. del. pag. 378.

*De simonia.*

*Simonis.*

Inter cætera crimina Simonia obtinet primum locum: nam cætera respectu huius pro nihilo reputantur. l. q. vlt. c. fin. Et est Simonia voluntas studiosa, vel cupiditas emendi vel vendendi aliquid spiritualis, vel spirituali annexum: de quo, & vnde dicitur, quot modis contrahatur, & quis admittitur ad accusandum, vel testificandum, vide gloss. l. q. l. in sum. & gloss. seq.

*Ne prelati vices suas, vel ecclesias sub annuo censu concedant.*

Ista est species Simonie: & est titulus satis clarus, quia negatiuus, & totam orationem continet.

*De magistris, & ne quid exigatur pro licentia docendi.*

Hic submittit de quibusdam habentibus instar spiritualium: vt de magistris, & licentia docendi. & est satis clarus, præsertim secunda pars, quæ negatiua est.

*De Iudæis, & Saracenis, & eorum seruis.*

*Iudæi.  
Saraceni.  
Serui.*

Iudæi à Iuda, quia illa tribus erat præstantior cæteris: dixi C. eod. Saraceni dicuntur à Sara vxore Abrahæ: qui potius Agareni dici deberent, ab Agar ancilla Abrahæ: & matre Ismaëlis, ex quo Saraceni descenderunt. Et dicitur hîc de seruis, siue strictis, id est, libertate carètib; siue largis etiam seruientibus pro mercede, vt famuli: qui etiam serui dicuntur à seruiendo: dixi C. ne Iudæ. Christi. manc.

*De hæreticis.*

Dixi C. eod. tit.

*De schismaticis.*

Schismatici sunt, qui diuidunt se ab vnitæte Romanæ ecclesie,

fiat, constituendo sibi ecclesiam, & ordinando clericos, & sacerdotes. xxiiij. q. i. loquitur. & q. iij. inter schisma.

*De apostatis, & reuerantibus baptismum.*

De prima parte dixi C. cod. de apost. C. ne sanc. bap. reit.

*De his qui filios occiderunt.*

Inter homicidiorum genera, homicidium filiorum est grauius, quia parricidium: ideo premititur: dixi C. ad leg. Pomp. de parricid.

*De infantibus, & languidis expositi.*

Exponentes, id est, euicentes infantes, & languidos, eos quasi occidunt: ideo de hoc dixi aliquid C. de fer. lang.

*De homicidio voluntario, vel casuali.*

De homicidio voluntario dixi ff. ad leg. Corn. de fica. pag. 193  
De casuali dixi ff. ad leg. Aquil. pag. 37. & vide gloss. bonam in c. sicut dignum. j. eod. & gloss. xxxij. q. iij. in sum.

*De torneamentis.*

Torneamenta fieri non debent, & vulnerato in eis conceditur poenitentia. Sed si moriatur, denegatur ei sepultura ecclesiastica. j. c. i. & dicuntur Torneamenta, quia vadunt circumeundo, seu percutiunt se circumeuntes: à torqueo, vel à torno.

Torneamē  
ta.

*De clericis pugnantibus in duello.*

Duellum dicitur, ubi duntaxat duo pugnant: & hoc est prohibitum, quia tentatur Deus. j. c. ij. & de purg. vulg. per totum. de quo gloss. Instit. de hære. ab intest. §. per contrarium.

*De sagittariis.*

Sagittarii & Balistarii sunt, qui sagittis, id est, arcu, & ballis vtuntur.

*De adulteriis, & stupro.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 191.

*De raptoribus, & incendiariis, & violatoribus ecclesiarum.*

Rapina partim se habet ad moechiam, cum scilicet rapitur mulier, partim ad furtum, cum committitur in aliis rebus: in quo delicto frequenter incendia, & violationes ecclesiarum contingunt: ideo de hoc.

*De furtis.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 179.

*De usuris.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 73.

*De crimine falsi.*

De materia habes xix. distin. in memoria. & xj. q. iij. quisquis.

ij. q. iij. qui falso vide modōs deprehendendi falsum. j. c. licet.  
& pœnam in c. ad audientiam, dixi ff. pag. 181.

*De sortilegio*  
Sortilegia dicuntur, quæ sunt pro furtis inueniendis, vel di-  
uinationibus intentandis per missionem sortis: de hoc vide opti-  
mam gloss. xxvj. q. ij. in sum. & q. v. c. contra idolorum.

*De collisione dotagenda*  
Dixi ff. cod. tit. pag. 140. vide gloss. ii. q. iij. §. notandum. & §.  
fin. facit text. in c. in de pœcu. lib. vi.

*De delictis pœcorum*  
Omne delictum cadit in puerum, excepto vicio carnis: de ma-  
teria. xv. q. i. per totum. & iij. q. iij. c. t. & xxij. q. vi. c. paruuli.

Venatio.

*De clerico per venationem*  
De multiplici venatione clericis prohibita hinc tractatur: de  
hoc lxxxvi. dist. qui venatoribus. cum v. c. seq. & xxxiii. dist. c.  
i. in princ.

*De clerico per offensionem*  
Clericus sepe aliquem percutiens deponendus est: de materia  
xlv. dist. c. & d. q. vi. c. si quis omnem.

*De maledictis*  
Pœna blasphemantis ponitur infra c. ij. dixi aliquid C. si quis  
impel. maledi.

*De clerico excommunicato, deposito, vel interdico*  
Clerici his censuris innodati celebrantes, vel diuinis se inge-  
rentes, sunt irregulares: et infra dicitur: de materia xi. q. iii. pla-  
cuit. & c. pen. l. dist. accedens.

*De clerico non ordinato ministrante*  
Talis deponendus est, & amplius non ordinandus.

Per saltū  
promoueri

*De clerico per saltum promotō*  
Per saltum promoueri dicitur, qui non gradatim ad ordines  
accedit, sed præposere, aliquibus intermediis obmissis ordina-  
bus: de hoc liij. dist. sollicitudo vbi gloss.

*De eo qui furtiue ordines recepit*  
Furtiue ordines recipere dicitur, qui sine ordinatione & licen-  
tia superioris, & sine examinatione, ut quia ingerit se cum mul-  
titudine ordinandorum, ignorante ordinatore, ordinatur: & de  
hoc lxxiii. dist. salonitanæ. q. ix. & q. ii. Lugdunenſis.

*De excessibus prelatorum*  
De delictis prelatorum ponit, & eorum pœnis.

De

*De noui operis nuntiatione.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 133. no. plenè per glo. c. ij.

*De priuilegijs, & excessibus priuilegiatorum.*

Quandoq; delinquunt priuilegiati, excedentes terminos priuilegiatorum suorum. De materia xxv. q. ij. per totù. facit. iij. dist. priuilegia. & ix. q. iiii. §. sola, & xi. q. 3. priuilegiù. repetitur in Sexto & Clem.

*De purgatione canonica.*

Infamati ex delicto, qui conuinci non possunt, debent compelli ad purgationem, id est, ostensionem innocentia, quæ dicitur Purgatio canonica, quia canonibus instituta, vel inuenta.

*De purgatione vulgari.*

Hanc purgationem, id est, ostensionem innocentie vulgus introduxit: & est prohibita, quia tentatur Deus, & multoties per eum condemnatur absoluendus.

*De iniurijs, & damno dato.*

De prima, ff. eo. pag. 182. De secunda, ff. ad l. Aquil. pag. 37.

*De pœnis.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 201.

*De pœnitentijs, & remissionibus.*

Pœna imponitur in foro iudiciali, sed Pœnitentia in foro pœnitentiæ: quia quandoq; releuantur per indulgentias, ideo ponit de remissionibus, id est, indulgentiis.

*De sententia excommunicationis.*

Excommunicatio, est à qualibet licita communione, vel licito actu separatio. Et quædam est maior, quæ priuat participatione sacramentorum, & cõmunionem hominum: quædam minor quæ solum priuat à participatione sacramentorum: de hoc in c. à nobis, de excep. c. fi. de cler. excom. min.

*De verborum significatione.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 219.

*De regulis iuris.*

De hoc vide bonam glo. eo. ti. lib. vi. super rubr. dixi etiam ff. eo. tit. pag. 220.

Has easdem rubricas etsi non omnes, eas saltem quæ tibi, ô Lector, obuenerunt in Sexto & Clementinis repetere, ac reuisere, ex supra positis potes.

FINIS.

D. iiii. DE-

## DECRETVM.

**Decretum.** DE materia Decreti paululum quippiam pro eius duntaxat cognitione dicturi, pramittimus, Decretum idē esse quod statutum, vel constitutionē. Et quæ sit differētia inter Decretum, Iussum, Auctoritatem & Consensum, not. in c. i. de re. eccle. non alic. & Bart. in l. si quis mihi. §. iussum. ff. de acqui. hered. Et sumitur Decretum quandoque pro sententia disimittiva. ff. de off. procon. l. nec quicquam. §. vbi decretum. & l. prator. §. i. ff. de iudic. & ff. de re iud. si decreta. Quandoq; sumitur pro simplici petitione data iudici: C. de precib. impe. offer. l. i. Quandoq; continet permissionem vel dispositionem iudicis, absolutionem vel condemnationē nō continentem: vt in iurisdictione præcisē voluntaria, vbi nemo citandus est. ff. de bono. poss. l. 4. §. pen. Quandoque dicitur Decretum electio de aliquo facta ad aliquod officium, & quodcutiq; vniuer. l. item eorum. §. si decuriones. de elect. innotuit. Quandoq; dicitur in integrum restitutio. ff. de post. l. l. §. de qua. Quandoq; dicuntur Decreta patrum statuta, vt hic, & j. xx. dist. si decreta. Et fuit compilatū à magistro Gratiano, anno domini, m. c. v. secundum formam appellationis, quæ

**Compilatio decreti.** ponitur ij. q. vj. §. forma. Sed vt gloss. ibi. dicit colligi ex chronico, quod fuerit. m. c. l. Et hoc decretum non est approbatum quo ad dicta Gratiani, sed bene quo ad compilationem, & alia, de quo pat. Iban. And. de biga. debitum. de rescript. ex parte. l. nō. Hug. & Archid. xj. dist. quis nesciat. & l. dist. de his. Et diuiditur totum

**Distinctio- nes.** opus in tres partes: in Distinctiones, Causas, & Tractatum consecrationum. Distinctiones præmittuntur, quarum sunt centum & vna: in quibus tractatur de origine iuris diuini & humani, & de ordinatione, vita, & moribus clericorum, & eorum officiis.

**Causæ.** Causæ sunt triginta sex, quæ per modum positionis formantur: & sub eis variegatæ quæstiones ex causis ipsi emergentes, & incidentes explanantur. Sed sub tricesimatertia causa post tertiam eius quæstionem, in qua mentionem fecerat de penitentia, inseritur tractatus De penitentia, habens septem distinctiones. Post remò autem ponitur Tractatus consecrationis, cum quinque distinctionibus vsque ad finem continuatis. De huius libri diuisione ita solent tradi versus.

C. distinguit & i. dant causas x. tria cum vi.

Præmissæ & versum: sed consecrat & viceuersum.

Scd

SED de his ad præfens satis, ne longiores reperiamur, quam ab initio polliciti sumus. Habes, ô lector, laborem quidem præcipitatum, & quoad potuimus abbreviatum: in plurimis tamen non ingratum, aut iniucundum tibi fore scio. Pensa animum nostrum, quem non plebeium lucrum, non popularis aura, sed communis studentium vtilitas, ad huius opusculi consummationem allexit. Tuoque fauebis Sebastiano, Sibi, si quid de te bene meruit, longa flamina, fufosq; lanificum sororum nô fastidiosos, immò verò continuatos precando.

*Iamq; vale, studiose puer, perdisce libellos*

*Hosce: neq; addubita, te quia digna leges.*

*Contigimus portum, placidis comitantibus auris,*

*Et premit optatum nostra carina solum.*

*Linteæ fessa quidem, remiq; ratisq; manusq;*

*Quod meruit naulum nauita ferre cupit.*

*Disce docendus adhuc, tenerum bene digere tempus.*

*Est aliquid saltem, discere velle: Vale:*

MODVS STV-

DENDI IN VTRO-

QUE IVRE,

IOAN. BAPTISTAE

DE GAZALVPIS.

CVM expurgaueritis vetus fermentum, & iam sitis noua cōspersio, vt opinor, in azy mis sinceritatis & veritatis: in quo statu nos conseruet clementissimus Deus: visum est mihi sitientium vtilitatem vestram, tempus esse conueniens, quo studiosis anxie diligentibus religionem iuris ciuilis, rectum callem ostendam, quò gressu eorum dirigam, & viam aperiam, per quam ambulent, non in tenebris, sed in luce, ad illam legale sapientiã ca-

D .v. pellen-

possendam. Dicam igitur quæ sentio, & pro vtilitate vestra fideliter loquar, quasi mihi ipsi consilium dans.

## DOCUMENTVM

## PRIMUM.

Anima  
purganda  
& consciē  
tia.

**Q**VICVNQVE cupit iuri operā dare, sit circumspectus in  
infra scriptis. In primis bene, & diligenter præparet a-  
nimam suā, confitendo peccata sua integre, & satisfaciendo pro  
commisis: vt sic Spiritus sancti gratia, omnem habens virtutem,  
& omnem scientiam, inueniat receptaculum mundi, & tribuat  
plenam perfectamq; sciētiā: nā quicquid alibi queritur, hic per-  
fectius inuenitur. xxxviij. dist. c. legim<sup>o</sup>. §. sed ecōtra. in fi. Istud  
est potissimum & primū cōsiliū quod dedit veniētibus ad studiū  
venerabilis doctor Guiliel. de monte Laud. in clemen. j. de magi-  
stris subdēs, quod scholastici qui ad quāuis sciētiā approbatā trās-  
eunt, & die noctuq; torquētur, in vanū laborant, nisi Dei gratiā  
habeant secum coadiutricē: quia vt dicitur Sap. i. In maleuolam  
animā nō introibit sapiētia. Idem cōsiliū dedit recolendæ memo-  
riæ doctor dominus Simon de Bursiano, Cardinalis Mediolanē-  
sis, in præmio Clemēt. dicens, quod scholaris non confidat in  
ingenii perspicaciā, & capacitate, studiū assiduitate, & memoriæ  
tenacitate: sed in eo spēm ponat, qui sciētiarum dominus est: in  
quo stant omnes thesauri sapiētię absconditi. Nam scriptum est:  
Qui confidunt in domino, intelligent veritatem: superbis autē  
Deus resistit. Idē cōsiliū summo opere laudauit in d. clemēt. i. de  
magistr. Franciscus de Zabarellis de Padua, olim Cardinalis Flo-  
rentinus: & insignis doctor do. Goffredus Caietanus in dicta  
clem. i. & Martinus de Fano in epistola quā fecit de modo stu-  
dendi, in quinto requisito. Caueat etiā omni conatu à singulis  
peccatis: quia delinquens in vno factus est omnium reus: vt in c.  
desleat. extra de reg. iur. & per vnum peccatū tota gratia euacua-  
tur. xxxii. q. i. cum renuntiat: totū enim hominē, non dimi-  
diū saluat Deus. Versus. Larga Dei pietas totum non dimidia-  
bit: Aut nihil, aut totum, te lacrymante dabit.

A venere  
abstinedū  
scholarib<sup>o</sup>

Dicit etiā Guilielmus, quod specialiter caueat idem studēs à  
Venere, (quo vitio consueuerunt facile studiosi inquinari) cum  
per tale vitium ratio & intellectus tanquā superiores partes men-  
tis confundatur, sensualitate (quæ est inferior pars) attrahēte &  
pra-

prædominante. xxxvij. dist. c. turbat. in c. i. de sacra vnâ. vers. in pectore. Simile in caule, cuius spica per quam emittitur semen si permittatur luxuriari, cito crescit: sic est in scholari: si pinolum, id est, ingeniū permittatur defluere, virtus supernę rationis & intellectus impediuntur, & corporis paratur infirmitas. Idē dicunt præfati doctores in d. clem. i. vbi subdit D. Card. Florent. quod ipse habuit auditorem, qui notoriē obiit ex hoc: & ego cognoui plures, qui hoc vitio dediti, malē vitam finierunt, vno contextu perdidērunt omnē virtutem, omnem honorē, & omnem substantiam: & inter cæteros vidi quendam scholarē diuitem & ingeniosum, qui fuerat rector cuiusdā studij, captū mulieris amore (quæ est rete diaboli, vt inquit Hieronymus) tandē propter illius meretricis amplexus vagabundū discurrens prouincias: & tandē carceratum pro mole aeris contracti pro nutrienda illa diabolica semina. Ille idem præ rubore & verecundia nec cognoscerem eum, p̄ono in terrā vultu petiit à me elcemosynā: ad hoc vide xxxvij. di. c. legimus, vers. hinc etiā & Hieronymus in epist. ad Damasū.

Caveat ab Alea, quæ fomes est, & incentiuum omnium malorum: vt plenē dixi anno superiori in opusculo contra lusores, quod velis omnino videre: quia ipsius lectura cum adiutorio Dei reformabit te, si reformatione indiges.

Caveat à Crapula & Ebrietate, nam cum vicina sint venter & genitalia, ex vicinitate membrorum resultat quædam confederatio malorum, id est, vitiorum, secundum Hierony. & Greg. in moral. dicit quod dominante gula vitio, omne quod homines fortiter egerint, perdunt: & dum venter non restringitur, simul cunctæ virtutes obruuntur. Et hinc est, quod pinguis venter tenuem sensum non gignit. Ideo suadeo, vt matuas comestiones fugiatis: nam escarum vsus est insatiabilis, & origo vitiorum: & est quid pernitiosum, & sanitati inimicum: & quod perius est, inutilis consumptio temporis, quo nihil carius, secundum Theophrastum.

Audi Augustin. in lib. ij. de ordine contra Academicos, cap. viij. Adolescentulis studiosis sapiētie ita viuendū est, vt à Veniſſimis rebus, ab illecebris vētris & gutturis, ab immodesto corporis cultu & ornatu, ab inanibus negotiis ludorum, à torpore somni atq; pigritiæ, ab æmulatione, obreſtatione, inuidentiā, ab honoru potestatiūq; ambitionibus, ab ipsis etiā laudis immodica cupiditate se abſtineant. Amorem autē pecuniæ totius suæ ſpei certiffimū venenū esse credant. Nihil eneruiter faciāt, nihil audacter.